

Ostrołęka, 11 maja 2009r.

WO.4317-40-17/09

Szanowna Pani
Magdalena Jaworowska
Radna Miasta
Ostrołęki

Szanowne Pani przewodnicząco!

Odpowiadając na pismo z dnia 22.04.2009r. w sprawie rozważenia możliwości wykorzystania samochodu, którym dysponuje Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce, do przewozu osób niepełnosprawnych uczęszczających do tego Ośrodka, uprzejmie wyjaśniam co następuje:

Uczniowie niepełnosprawni są dowożeni do szkół i placówek, w których realizują obowiązek szkolny lub obowiązek nauki, samochodem Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych w Ostrołęce. W roku szkolnym 2008/2009 dowożonych jest 23 uczniów z terenu Miasta Ostrołęki, w tym do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego – 13 uczniów.

Ogólnopolskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych dysponuje dwoma busami marki: Ford Transit z 1996r. oraz Opel Vivaro z 2004r., przekazanymi Stowarzyszeniu na zasadzie umów. OSON posiada również nowy samochód do przewozu osób niepełnosprawnych, który przeznaczony jest na trasy gminne oraz do świadczenia usług w ramach taksówki na telefon.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce posiada do dyspozycji samochód, który wykorzystywany jest do przewozu uczniów realizujących proces edukacyjno-wychowawczy w formach innych niż system klasowo-lekcyjny, tzn. zielone szkoły, wycieczki bliższe i dalsze, przewóz dzieci do Muzeum Okręgowego, Ostrołęckiego Centrum Kultury oraz innych instytucji użyteczności publicznej.

Większość wyjazdów jest zaplanowanych z wyprzedzeniem, ale są też wyjazdy nieprzewidziane, wynikające z aktualnych potrzeb i trzeba je na bieżąco organizować. Często jest środkiem transportu chorych dzieci, które w trybie pilnym należy odwieźć do domu rodzinnego

znacznie oddalonego od Ośrodka. Dzieci będące pod opieką placówki przewożone są również do lekarzy specjalistów.

Z uwagi na fakt, iż placówka nie posiada własnego bloku żywieniowego, codziennie w godz. 11³⁰ – 12³⁰ dowożone są posiłki, w tym obiad.

Kierowca w Ośrodku jest zatrudniony w wymiarze jednego etatu, a godziny jego pracy są dostosowane do pracy całej placówki, w tym innych pracowników, z którymi współpracuje przy realizacji różnych zadań. W zakresie czynności ma on bowiem także inne zadania, m.in. pomoc przy usuwaniu drobnych awarii czy naprawy. W okresie ferii zimowych i letnich wspólnie z innymi pracownikami wykonuje prace remontowe i różnego typu naprawy. Stąd część urlopu wypoczynkowego wykorzystuje w okresie zajęć szkolnych.

Ponadto zgodnie z opracowywanym grafikiem prowadzi dozór nocny obiektu, w przypadku gdy dozorca korzysta z dni wolnych od pracy wynikających z Kodeksu pracy lub zwolnienia lekarskiego. Stąd też dość często zdarza się, że w godzinach dziennych na terenie placówki nie ma kierowcy.

W trakcie trwania roku szkolnego dzieci i młodzież jeżdżą samochodem służbowym m.in. na zawody sportowe, przeglądy twórczości osób niepełnosprawnych, festiwale, do miejscowości znacznie oddalonych od Ostrołęki, np. Ostrów Maz., Maków Maz., itd.

Z uwagi na powyższe nie ma możliwości wykorzystania samochodu, którym dysponuje Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce.

Z poważaniem

PREZYDENT MIŁOSTA

J. Kotowski

Janusz Kotowski